
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 20 de 13/03/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 

Reitora 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 

Vice-Reitora 

 

 

Profº Ms Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 

 

 

Profº Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  

Pró-Reitor de Graduação 

 

 

Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 

 

 

Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 

 

Profº Ms. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

 

Profº Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

 

Profª. Ms. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo  

Assessora de Comunicação 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 20 de 13/03/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Afastamento  04 

Designação 04 

Dispensa 06 

Nomeação 07 

Outros 07 

Progressão Funcional 13 

Retificação 18 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 20 de 13/03/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

Através da ORDEM DE SERVIÇO Nº 001/2014/PRAD/UNIR de 11 de março de 2014. O 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto 

da UNIR, combinado com a Portaria N°220/2014 /GR, de 28 de fevereiro de 2014, considerando os 

procedimentos de nomeação e posse dos candidatos aprovados no Concurso Público regido pelo Edital 

n.º 03/2013 em trâmite nesta IFES, bem como a necessidade de alocação dos candidatos aprovados nas 

diversas unidades que integram a estrutura organizacional da Instituição. RESOLVE: 

Art. 1°. Designar os servidores MARINA CASTRO PASSOS DE SOUZA BARBOSA, 

SIAPE n.º 1661704; EDILEUZA CRISTINA DA ROZA, SIAPE n.º 2007529, AILZA DE 

MEDEIROS SANTOS, SIAPE n.º 396693; WANDER PEREIRA DE SOUZA, SIAPE n.º 1084385 

e VANDERLÉA DE LURDES DAL CASTEL SCHLINDWEIN SIAPE n.º 1691629, para sob a 

presidência do primeiro comporem Comissão Especial destinada a obtenção de conhecimento e 

avaliação do perfil dos candidatos aprovados no Concurso Público em referência. 

Art. 2º. A Comissão no prazo de até 30 (trinta) dias contados  a partir da data de emissão da 

presente ordem de serviço deverá apresentar á PRAD relatório com os resultados apurados  durante a 

realização dos trabalhos. 

Art. 3º. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua emissão. 

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria n.º 002/2014/PROPesq de 12 de março de 2014.A Pró-Reitoria de 

Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o Artigo 7.º da Lei 7.011 de 08 de julho de 1982, 

Artigo 11 do Estatuto da UNIR, e Portaria n.º 394/GR/2012 de 11 de maio de 2012, considerando a 

necessidade de recompor o Grupo de Notáveis do Programa Institucional de Bolsas e Trabalho 

Voluntário de Iniciação Científica, RESOLVE: 

Designar o professor doutor DORISVALDER DIAS NUNES para compor o Grupo de 

Notáveis, na área de Ciências Exatas e da Terra, conforme dispõe o regulamento do Programa 

Institucional de Bolsas e Trabalho Voluntário de Iniciação Científica – PIBIC/UNIR, com mandato de 

02 anos, correspondente ao período de 12 de março de 2014 a 12 de março de 2016. 

Ficam revogadas as disposições em contrário; 

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Através da Portaria nº 104/2014/PRAD/UNIR de 12 de março de 2014. O PRÓ-REITOR 

DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 

de suas atribuições legais, e considerando o que consta no Estatuto da UNIR; considerando a Portaria 

nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'L', considerando o que consta no Processo nº 

23118.001750/2011-48;  RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor FERNANDO JUAREZ PERES, SIAPE 0396520 como  

FISCAL do CONTRATO nº. 11/2014 que tem como objeto contratação de serviços de limpeza e 

esgotamento de fossa séptica par atender as demandas da UNIR no Campus Universitário de Porto 

Velho, e o servidor JOÃO RODRIGUES DOS PASSOS, SIAPE 0396460 como FISCAL 

SUBSTITUTO do referido contrato.  

Art. 2º - Designar o servidor MANUEL ALONG MEDEIROS FONG, SIAPE 0396817 

como FISCAL do CONTRATO nº. 12/2014 que tem como objeto contratação de serviços de limpeza 

e esgotamento de fossa séptica par atender as demandas da UNIR no Campus Universitário de Guajará 

Mirim, e o  servidor JANILSON JOSÉ SALES DE OLIVEIRA, SIAPE 0396698 como FISCAL 

SUBSTITUTO do referido contrato. 

Art. 3º - Designar a servidora ROSANGELA BRILHANTE DE SOUZA, SIAPE 2006065 

como  FISCAL do CONTRATO nº. 13/2014 que tem como objeto contratação de serviços de limpeza 

e esgotamento de fossa séptica par atender as demandas da UNIR no Campus Universitário de Ji-

Paraná, e o servidor MILTON PEREIRA DOS REIS, SIAPE 0043724 como FISCAL 

SUBSTITUTO do referido contrato.  

Art. 4º - Designar o servidor MÁRIO LIMA, SIAPE 1811027 como FISCAL do 

CONTRATO nº. 14/2014 que tem como objeto a contratação de serviços de limpeza e esgotamento de  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 20 de 13/03/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

 

 

fossa séptica par atender as demandas da UNIR no Campus Universitário de Presidente 

Médici, e o servidor JAIR ENGLER DE ALMEIDA, SIAPE 0703405 como FISCAL 

SUBSTITUTO do referido contrato. 

Art. 5º - Designar a servidora LARISSA HELENA BARBOSA PINHEIRO, SIAPE 

1757237 como FISCAL do CONTRATO nº. 15/2014 que tem como objeto contratação de serviços de 

limpeza e esgotamento de fossa séptica par atender as demandas da UNIR no Campus Universitário de 

Rolim de Moura, e a servidora MARIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA, SIAPE 1775564 como 

FISCAL SUBSTITUTA do referido contrato.  

Art. 6º - Designar a servidora LEONIR APARECIDA FLORES, SIAPE 110784 como  

FISCAL do CONTRATO nº. 16/2014 que tem como objeto contratação de serviços de limpeza e 

esgotamento de fossa séptica par atender as demandas da UNIR no Campus Universitário de Vilhena, 

e o  servidor OBADIAS GONÇALVES, SIAPE 0697206 como FISCAL SUBSTITUTO do referido 

contrato.  

Art. 6º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 7º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

DISPENSA 

 

Através da Portaria n.º 001/2014/PROPesq de 12 de março de 2014. A Pró-Reitoria de 

Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o Artigo 7.º da Lei 7.011 de 08 de julho de 1982, 

Artigo 11 do Estatuto da UNIR, e Portaria n.º 394/GR/2012 de 11 de maio de 2012, considerando a 

solicitação do Prof. Dr. Wanderley Rodrigues Bastos, RESOLVE: 

Dispensar, a pedido, o Prof. Dr. WANDERLEY RODRIGUES BASTOS do Grupo de 

Notáveis do Programa Institucional de Bolsas e Trabalho Voluntário de Iniciação Científica, na área 

de Ciências Exatas e da Terra, designado através da Portaria n.º 009/2013/PROPesq, em virtude de seu 

afastamento para cursar Pós-Doutorado no Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho e no Instituto de 

Biologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro – UFRJ, no período de 3 de março de 2014 a 2 

março de 2015; 

Ficam revogadas as disposições em contrário; 

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

LOTAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 075/2014/PRAD/UNIR de 12 de março de 2014. O PRÓ-REITOR 

DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 

de suas atribuições legais, e considerando a Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'j', 

considerando o que consta no Memorando nº 20/PROPLAN/UNIR; RESOLVE: 

Art. 1º - Lotar o servidor THOMAZ AURELIO ALMONDES LIMA, SIAPE n° 2037561, 

ocupante do cargo de Administrador, na Pró-Reitora de Planejamento - PROPLAN/UNIR.  

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 077/2014/PRAD/UNIR de 12 de março de 2014.O PRÓ-REITOR 

DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 

de suas atribuições legais, e considerando a Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'j', 

considerando o que consta no Memorando nº 20/PROPLAN/UNIR;  RESOLVE: 

 Art. 1º - Lotar o servidor REGINILSON CORREA DE CARVALHO GUIMARÃES, 

Siape nº 1459835, na Diretoria de Planejamento e Informação - DPI/PROPLAN/UNIR.   

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 20 de 13/03/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 258/2014/GR/UNIR de 12 de março de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Despacho s/nº, RESOLVE: 

NOMEAR o servidor docente JORGE LUIZ COIMBRA DE OLIVEIRA, SIAPE nº 

396662, Pró-Reitor de Graduação, para responder pela titularidade da Reitoria, Cargo de Direção – 

CD- 1, nos dias 13/03/2014 e 14/03/2014, em virtude do afastamento da Vice-Reitora e desta 

subscrevente. 

 

Através da Portaria nº 259/2014/GR/UNIR de 12 de março de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando os atos contidos nos processos abaixo relacionados: RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear para o Cargo Efetivo de Assistente em Administração, Nível de Classificação 

D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento I, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, 

conforme Edital de Concurso nº 003/GR/2013, publicado no DOU nº. 173, de 06 de setembro de 2013, 

seção 3, p. 50/61 e Edital de Homologação nº 005/GR/2014, publicado no DOU nº 33, seção 3, pág. 

40/56, de 17/02/2014, os candidatos a seguir relacionados:  

PROCESSO CLASSIFICAÇÃO – CANDIDATO 
CÓDIGO DE 

VAGA 
CAMPUS 

23118.000543/2014-

19 
1º- BARBARA FERNANDES 

PERAZZO 
0016970 

 
23118.000544/2014-

63 
2º- MARCOS FREIRE TEIXEIRA 0209899 

23118.000545/2014-

16 
3º- THAÍS BOMBARDELLI 0307235  

23118.000546/2014-

52 
4º- ELIANE BASTOS 0307292  

23118.000547/2014-

05 
5º- GLAYCE SANNY ALMEIDA 

CIRILO 
0307299  

23118.000548/2014-

41 
6º- TAINÁ CABRAL SIQUEIRA 0307313 PORTO VELHO 

23118.000549/2014-

96 
7º- TIAGO GARCIA ARAÚJO 0307327  

23118.000550/2014-

11 
8º POLLYANA GOMES ROSENDO 0307540  

23118.000552/2014-

18 
9º DIONE CEZEMER DOS SANTOS 0307557  

23118.000553/2014-

54 
10º GABRIELLA RAMOS 

NOGUEIRA 
0307576  

23118.000554/2014-

07 
11º DALIANI TORRES SANTANA 0307660  

23118.000555/2014-

43 
12º RUAN PATRICK DE ARAÚJO 

CAVALCANTE ARANHA 
0307682  

23118.000556/2014-

98 
13º JOSE ARAKEN CIRINO FILHO 0323810  

23118.000557/2014-

32 
14º MINA DANAE FRANCO GOMES 0447141  

23118.000558/2014-

87 
15º TIAGO DOS SANTOS 

TRINDADE 
0447494  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 20 de 13/03/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 7 

23118.000559/2014-

21 
16º ANA LUCIA CARVALHO DE 

SOUZA 
0641044  

23118.000560/2014-

56 
17º ARACELLY ESTENSSORO 

ROSSENDY 
0283806 

 

 

23118.000561/2014-

09 
18º LUCA BIAZUS PRIFTIS 0868485  

23118.000562/2014-

45 
19º SAMUEL SILAS DOS SANTOS 

CARVALHO 
0962494  

23118.000563/2014-

90 
20º ALANA PINHEIRO TOURINHO 0962495  

23118.000565/2014-

89 
21º ANDERSON CLEITON DE 

SOUZA DOS SANTOS 
0962496 PORTO VELHO 

23118.000566/2014-

23 
22º EVALDO LOPES 0962497  

23118.000567/2014-

78 
23º REGINA MARIA SAMPAIO 

RAMOS 
0962498  

23118.000568/2014-

12 
24º BEATRIZ BEZERRA PEREIRA 

DA COSTA 
0962499  

23118.000569/2014-

67 
25º - ARLISSON CUNHA MENEZES 0962500  

23118.000570/2014-

91 
1º- VIVIANE GADELHA 

COUTINHO - PCD 
0962501  

23118.000571/2014-

36 
2º- DANIEL GUEDES FEITOSA – 

PCD 
0962502  

23118.000572/2014-

81 
3º- ROSANGELA GOMES 

OLIVEIRA – PCD 
0962503  

23118.000573/2014-

25 
4º- VANILDA SEGA - PCD 0962504 

 
23118.000574/2014-

70 
5º- ANEILDA NASCIMENTO DOS 

SANTOS - PCD 
0962505 

23118.000575/2014-

14 
1º- LEANDRO FIGUEIREDO 

RANUCCI 
0962506 

ARIQUEMES 
23118.000577/2014-

11 
2º- STEFANNY ROCHELLY KLAUS 

SALES OLIVEIRA 
0962507 

23118.000578/2014-

58 
3º- MAYARA CANDIDA DA SILVA 0962508 

23118.000584/2014-

13 
1º - MICHAEL LUCAS COUTINHO 

DUARTE 
0962509 

JI-PARANÁ 
23118.000585/2014-

50 
2º- CAMILA SILVA GOIS 0962510 

23118.000586/2014-

02 
3º- WILLIAN SILVA SALES 0962511 

23118.000593/2014-

04 
1º - JUCELI REGINA ARAGÃO 0962512 

PRESIDENTE 

MEDICI 

23118.000594/2014-

41 
2º- ALINE CRISTINA 

HELFENSTEIN 
0962513 

23118.000595/2014-

95 
3º- ALAN JHONES DE OLIVEIRA 0962514 

23118.000579/2014-

01 
1º - LIDIANE VIEIRA LINO 0962515 

CACOAL 
23118.000580/2014-

27 
2º- ANDREY YLYUCHEN RUI 

THEOTONIO 
0962516 

23118.000581/2014-

71 
3º- JÉSSICA BISPO BLASQUES 0962517 

23118.000597/2014-

84 
1º - ALINE GASPAR PEREIRA 0962518 VILHENA 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 20 de 13/03/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 8 

23118.000598/2014-

29 
2º- FÁBIO DOS SANTOS FREITAS 0962519 

23118.000587/2014-

49 
1º - LUCAS HENRIQUE VIEIRA 

LENCI 
0962520 

ROLIM DE 

MOURA 

23118.000588/2014-

93 
2º - HUBALDO BAREN SOARES DE 

FREITAS 
0962521 

23118.000589/2014-

38 
3º - DOUGLAS SIMÕES 

RODRIGUES 
0962522 

23118.000590/2014-

62 
4º - BRUNO EDUARDO SANT ANA 

SILVA 
0962523 

23118.000592/2014-

51 
1º - SANDRO PALMA DOS SANTOS 

- PCD 
0962524 

23118.000582/2014-

16 
1º - DAGNER VACA KAWAMURA 0962525 

GUAJARÁ-

MIRIM 23118.000583/2014-

61 
2º - LISVANIA DA SILVA 

SAAVEDRA 
0962526 

Art. 2º Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar prazo 

máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação desta portaria. 

§ 1º A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar posse no 

prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112, de 1990). 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

 

OUTROS 

 

Através da Portaria nº 013/NUSAU de 21 de fevereiro de 2014. O Diretor (em exercício) 

do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 125/GR de 05 de 

fevereiro de 2014, e considerando Memorando nº 008/MAPSI, de 14 de fevereiro de 

2014.RESOLVE: 

Art. 1º- Compor bancas para Exame de Qualificação de Mestrado do Programa de Pós-

Graduação em Psicologia conforme segue. 

1) Aluna: SIMONE ARAÚJO DA SILVA  

Título: “Os sentidos e os significados da psicose na adolescência: relações e vínculos 

familiares” 

Horário: 09h 

Data: 21 de fevereiro de 2014 

Local: Auditório DIRED 

Banca Examinadora:  

Membros Titulares: 

Dr. LUIS ALBERTO LOURENÇO DE MATOS (Orientador) 

Drª. LUIZ CARLOS AVELINO DA SILVA PGPSI-UFU  

Drª. LEILA SALOMÃ DE LA PLATA TARDIVO PSC-IPUSP   

Suplentes: 

Dr. JOSÉ JULIANO CEDARO MAPSI-UNIR 

Dr. VANDERLÉIA DAL CASTEL SCHLINDWEIN UNIR/MAPSI 

2) Aluna: LUCI VIEIRA CATELLANE LIMA  

Título: “O adolescer da EJA: a escolarização de adolescentes na Educação de Jovens e 

Adultos” 

Horário: 14h 

Data: 28 de março de 2014 

Local: Sala de Teleconferência 

Banca Examinadora:  

Membros Titulares: 

Drª. MARLI LÚCIATONATTO ZIBETTI 

Drª. ZAÍRA FÁTIMA DE REZENDE GONZALEZ LEAL  

Drª. JOSÉLIA GOMES NEVES DCHS- Campus de Ji-Paraná   

Suplentes: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 20 de 13/03/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 9 

 

 

Drª. JURACY MACHADO PACÍFICO MAPSI-UNIR 

Dr. MARIA EMÍLIA DE CASTRO RODRIGUES UFGO - PPGE 

3) Aluno: REINALDO TAVARES DOS ANJOS  

Título: “O processo de escolarização de alunos autistas através do uso das tecnologias de 

informação e comunicação” 

Horário: 09h 

Data: 28 de março de 2014 

Local: Educiência 

Banca Examinadora:  

Membros Titulares: 

Drª. ELIZABETH ANTONIA LEONEL MORAES DE MARTINES MAPSI- UNIR 

Drª. IVONETE TAMBORIL MAPSI- UNIR 

Drª. ELISA TOMOE MORIYA SCHLÜNZEN UNESP 

Suplentes: 

Dr. JOSÉ ARMANDO VALENTE UNICAMP 

Drª. MARLI LÚCIA TONATTO ZIBETTI  MAPSI- UNIR 

4) Aluno: HALANDERSON RAYMISSON DA SILVA PEREIRA  

Título: “Sobre ser mãe e mulher: tessituras psicanalíticas sobe uma feminilidade possível” 

Horário: 09h 

Data: 20 de março de 2014 

Local: Sala da Telemedicina- DIRED 

Banca Examinadora:  

Membros Titulares: 

Drª. MELISSA ANDRÉA VIEIRA DE MEDEIROS MAPSI- UNIR 

Dr. LUIS ALBERTO LOURENÇO DE MATOS MAPSI- UNIR 

Drª. ANA MARIA LOFREDO USP- IP 

Suplentes: 

Dr. JOSÉ ARMANDO VALENTE UNICAMP 

Drª. MARLI LÚCIA TONATTO ZIBETTI MAPSI- UNIR 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Através da Portaria nº 014/NUSAU de 21 de fevereiro de 2014. O Diretor (em exercício) 

do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 125/GR de 05 de 

fevereiro de 2014, e considerando Memorando nº 001/PGBIOEXP, de 18 de fevereiro de 

2014.RESOLVE: 

Art. 1º- Compor bancas para Defesa de Dissertação de Mestrado do Programa de Pós-

Graduação em Biologia Experimental conforme segue. 

1) Aluna: LUAN FELIPE BOTELHO SOUZA  

Título: “Análise molecular do vírus da hepatite Delta através da técnica de PCR em tempo real 

e convencional.” 

Horário: 14h 

Data: 25 de fevereiro de 2014 

Local: Auditório PGBIOEXP 

Banca Examinadora:  

Membros Titulares: 

Dra. DEUSILENE SOUZA VIEIRA 

Dr. JUAN MIGUEL VILLALOBOS SALCEDO 

Drª. JOANA D’ARC NEVES COSTA 

Suplentes: 

Dra. SORAYA SANTOS 

Dra. NAJLA BENEVIDES MATOS 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Através da Portaria nº 018/NUSAU em 25 de fevereiro de 2014. O Diretor (em exercício) 

do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 125/GR de 05 de  

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 20 de 13/03/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 10 

 

 

fevereiro de 2014, e considerando o Memorando nº 003/PGBIOEXP/NUSAU, de 24 de fevereiro de 

2014,RESOLVE: 

Art. 1º- Convalidar banca para Exame de Qualificação de Mestrado do Programa de Pós-

Graduação em Biologia Experimental conforme segue: 

Aluna: IASMIN FERREIRA PIMENTEL 

Título: “Infecção natural por Plasmodium vivax e P. Falciparum em Anopheles sp. capturados 

nas áreas de influência direta da Usina Hidrelétrica de Jirau em Rondônia”. 

Data: 11 de fevereiro de 2014. 

Horário: 14h30m. 

Local: Auditório PGBIOEXP 

Banca Examinadora 

Presidente da Banca: Dr. ALEXANDRE DE ALMEIDA E SILVA 

Examinador 2 – Dr. MAURO SHUGIRO TADA 

Examinador 3 – Dr. MORENO RODRIGUES 

Art. 2º- Convalidar banca para Defesa de Dissertação de Mestrado do Programa de Pós-

Graduação em Biologia Experimental conforme segue: 

Aluno LEANDRO FLORES NASCIMENTO 

Título: “Efeito antinociceptivo do óleo essencial de Piper aleyanum C. DC. (Piperaceae) na 

hiperalgesia induzida pelo veneno da serpente Bothrops jararaca (Viperidae)” 

Data: 05/02/2014 

Horário: 14h00min 

Local: Auditório PGBIOEXP 

Banca Examinadora 

Presidente da banca: Dr. VALDIR ALVES FACUNDO 

Examinador 2 – Dr. QUINTINO MOURA DIAS JÚNIOR 

Examinador 3 – Dra. MARIÂNGELA SOARES AZEVEDO 

Suplentes 

Dr. ANDREIMAR MARTINS SOARES 

Dr. LAUDIR JORGE BALICO 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Através da Portaria nº 019/NUSAU de 11 de março de 2014. O Diretor (em exercício) do 

Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 125/GR de 05 de fevereiro 

de 2014, e considerando o Memorando nº 006/Mestrado Profissional em Ensino em Ciências da 

Saúde, RESOLVE: 

Art. 1º- Constituir Banca de Defesa de Dissertação de Mestrado do Programa de Pós- 

Graduação – Mestrado Profissional em Ensino em Ciências da Saúde conforme as seguintes 

informações: 

Mestranda: ELIANA PASINI 

Título da Dissertação: “Percepções referentes à aplicabilidade dos instrumentos de gestão: 

ouvindo os gestores que participaram do Curso de Qualificação de Gestores do Sistema Único de 

Saúde em Rondônia”.  

Data: 17.03.2014  

Horário: 8h30  

Local: Auditório do Prédio da UNIR Centro  

BANCA EXAMINADORA: 

Profa. Dra. ANA MARIA DE LIMA SOUZA (Presidente) 

Profa. Dra. JURACY MACHADO PACÍFICO (Membro Externo) 

Profa Dra. LUCIA REJANE GOMES DA SILVA (Membro Titular) 

Profa. Dra. MARIA DA GLÓRIA FEITOSA FREITAS (Suplente Externo) 

Profa. Dra. JANNE CAVALCANTE MONTEIRO (Suplente) 

Mestranda: ANA EULÁLIA PIMENTEL FERNANDES RIBEIRO 

Título da Dissertação: “Rastreamento precoce de doença renal crônica em pacientes de zero a 

quinze anos do Estado de Rondônia”.  

Data: 28.03.2014 

Horário: 9h  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 20 de 13/03/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 11 

 

 

Local: Sala da Telemedicina/Prédio da UAB  

BANCA EXAMINADORA:  

Profa. Dra. ANA LÚCIA ESCOBAR (Presidente) 

Profa. Dra. GIANNA MASTROIANNI KIRSZTAJN (Membro Externo) 

Prof. Dr. JUAN MIGUEL VILALLOBOS SALCEDO (Membro Titular) 

Profa. Dra. MARIA DO CARMO DOS SANTOS (Suplente Externo) 

Profa. Dra. LUCIA REJANE GOMES DA SILVA (Suplente)r 

 

Através da Portaria nº 020/NUSAU de 11 de março de 2014. O Diretor (em exercício) do 

Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 125/GR de 05 de fevereiro 

de 2014, e considerando o Memorando nº 008/Mestrado Profissional em Ensino em Ciências da 

Saúde, RESOLVE: 

Art. 1º- Constituir Banca de Defesa de Dissertação de Mestrado do Programa de Pós- 

Graduação – Mestrado Profissional em Ensino em Ciências da Saúde conforme as seguintes 

informações: 

Mestrando: VALDEMAR KATAYAMA KJAER 

Título da Dissertação: “Proposta construtivista de integração ensino-serviço em oftalmologia 

na formação médica em Rondônia” 

Data: 20.03.2014 

Horário: 15h 

Local: Auditório da Pós-graduação 

BANCA EXAMINADORA: 

Profa. Dra. LUCIA REJANE GOMES DA SILVA (Presidente) 

Prof. Dr. RAFAEL CARDOSO OLIVEIRA (Membro Externo) 

Profa. Dra. ANA LÚCIA ESCOBAR (Membro Titular) 

Profa. Dra. HÉVILA TAMAR ROLIM LIMA (Suplente Externo) 

Prof. Dr. ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT (Suplente) 

Mestranda: JANDRA CIBELE RODRIGUES ABRANTES PEREIRA LEITE 

Título da Dissertação: “Análise das dimensões do trabalho e o risco de adoecimento: um 

estudo na equipe de enfermagem das clínicas cirúrgicas de um hospital geral” 

Data: 21.03.2014 

Horário: 15h 

Local: Auditório da Pós-graduação 

BANCA EXAMINADORA: 

Profa. Dra. JANNE CAVALCANTE MONTEIRO (Presidente) 

Profa. Dra. VANDERLÉIA DE LOURDES DAL CASTEL SCHLINDWEIN (Membro 

Externo) 

Prof. Dr. PAULO RENATO VICTÓRIA CALHEIROS (Membro Titular) 

Profa. Dra. ROSELI VALÉRIA RODRIGUES (Suplente Externo) 

Profa. Dra. KÁTIA FERNANDA ALVES MOREIRA (Suplente) 

Mestranda: FARRARA SABRY AZAR 

Título da Dissertação: “O estudo da integralidade do cuidado em UTI enfocando o trabalho da 

equipe multiprofissional” 

Data: 24.03.2014 

Horário: 9h 

Local: Auditório da Pós-graduação 

BANCA EXAMINADORA: 

Profa. Dra. JANNE CAVALCANTE MONTEIRO (Presidente) 

Profa. Dra. SORAYA NEDEFF DE PAULA (Membro Externo) 

Profa. Dra. ANA MARIA DE LIMA E SOUZA (Membro Titular) 

Profa. Dra. MARIA DO SOCORRO BANDEIRA DE JESUS (Suplente Externo) 

Profa. Dra. LUCIA REJANE GOMES DA SILVA (Suplente) 

Mestranda: VALENTINA BARBOSA DA SILVA 

Título da Dissertação: “Perfil da morbimortalidade por acidentes no município de Porto 

Velho, Rondônia, em 2012” 

Data: 25.03.2014 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 20 de 13/03/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 12 

 

 

Horário: 14h 

Local: Auditório da Pós-graduação 

BANCA EXAMINADORA: 

Prof. Dr. PAULO RENATO VITÓRIA CALHEIROS (Presidente) 

Profa. Dra. VANDERLÉIA DE LOURDES DAL CASTEL SCHLINDWCIN (Membro 

Externo) 

Prof. Dr. HAROLDO CRISTOVAM TEIXEIRA LEITE (Membro Titular)  

Prof. Dr. JOSÉ CARLOS BARBOZA DA SILVA (Suplente Externo) 

Profa. Dra. ANA MARIA DE LIMA SOUZA (Suplente) 

Mestrando: CIPRIANO FERREIRA DA SILVA JUNIOR 

Título da Dissertação: “Correlação entre a presença de Leishmania RNA vírus - 1 (LRV-1) e 

as diferentes formas clínicas cutâneas iniciais de Leishmaniose Tegumentar Americana em Rondônia”. 

Data: 25.03.2014 

Horário: 14h 

Local: Sala 05, antigo Laboratório Informática/Pós-graduação 

BANCA EXAMINADORA: 

Prof. Dr. JUAN MIGUEL VILALLOBOS SALCEDO (Presidente) 

Prof. Dr. MAURO SHUGIRO TADA (Membro Externo) 

Profa. Dra. ANA LÚCIA ESCOBAR (Membro Titular) 

Prof. Dr. RICARDO DE GODOI MATTOS FERREIRA (Suplente Externo) 

Profa. Dra. JULIANA ZULIANI PAVAN (Suplente) 

Mestrando: ALDRIN DE SOUZA PINHEIRO 

Título da Dissertação: “A orientação sexual: estratégia de saúde ou questão educacional? Uma 

perspectiva de intersetorialidade” 

Data: 25.03.2014 

Horário: 18h 

Local: Sala 3 da Pós-graduação 

BANCA EXAMINADORA: 

Profa. Dra. LUCIA REJANE GOMES DA SILVA (Presidente) 

Profa. Dra. MARIA BERENICE ALHO DA COSTA TOURINHO (Membro Externo) 

Profa. Dra. ANA MARIA DE LIMA E SOUZA (Membro Titular) 

Profa. Dra. MARIA DO CARMO DOS SANTOS (Suplente Externo) 

Prof. Dr. FÁBIO BIASOTTO FEITOSA (Suplente) 

Mestrando: CRISTINA MABEL DO NASCIMENTO 

Título da Dissertação: “A judicialização na gestão da assistência a saúde na perspectiva do 

usuário do município de Porto Velho” 

Data: 26.03.2014 

Horário: 9h 

Local: Auditório da Pós-Graduação 

BANCA EXAMINADORA: 

Prof. Dr. ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT (Presidente) 

Profa. Dra. MARIA BERENICE ALHO DA COSTA TOURINHO (Membro Externo) 

Prof. Dr. PAULO RENATO VITÓRIA CALHEIROS (Membro Titular) 

Profa. Dra. MARIA DO CARMO DOS SANTOS (Suplente Externo) 

Profa. Dra. ANA MARIA DE LIMA E SOUZA (Suplente) 

Mestrando: LÍVIA JULIENNE DA SILVA LIMA 

Título da Dissertação: “A equipe de saúde da família e a educação sexual na adolescência” 

Data: 26.03.2014 

Horário: 14h 

Local: Auditório da Pós-graduação 

BANCA EXAMINADORA: 

Profa. Dra. LUCIA REJANE GOMES DA SILVA (Presidente) 

Profa. Dra. MARIA DO CARMO DOS SANTOS (Membro Externo) 

Profa. Dra. ANA MARIA DE LIMA E SOUZA (Membro Titular) 

Profa. Dra. MARIA BERENICE ALHO DA COSTA TOURINHO (Suplente Externo) 

Prof. Dr. PAULO RENATO VITÓRIA CALHEIROS (Suplente) 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 20 de 13/03/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 13 

 

 

Mestrando: CHRYSTIANO DE CAMPOS FERREIRA 

Título da Dissertação: “Formação e prática do professor de medicina: ouvindo docentes dos 

cursos de medicina de Porto Velho” 

Data: 27.03.2014 

Horário: 17h 

Local: Auditório da UNIR Centro 

BANCA EXAMINADORA: 

Profa. Dra. ANA MARIA DE LIMA E SOUZA (Presidente) 

Profa. Dra. NAIR FERREIRA GURGEL DO AMARAL (Membro Externo) 

Profa. Dra. ANA LÚCIA ESCOBAR (Membro Titular) 

Profa. Dra. JURACY MACHADO PACÍFICO (Suplente Externo) 

Profa. Dra. JANNE CAVALCANTE MONTEIRO (Suplente) 

Mestranda: GEYSA MARIA MALAQUIAS DO NASCIMENTO LEMKE 

Título da Dissertação: “Prevalência de desvios nutricionais e fatores socioeconômicos 

associados em escolares de Porto Velho (RO)” 

Data: 28.03.2014 

Horário: 16h 

Local: Auditório da Pós-graduação 

BANCA EXAMINADORA: 

Profa. Dra. JANNE CAVALCANTE MONTEIRO (Presidente) 

Prof. Dr. EDSON DOS SANTOS FARIAS (Membro Externo) 

Profa. Dra. KÁTIA FERNANDA ALVES MOREIRA (Membro Titular) 

Prof. Dr. MÁRIO ROBERTO VENERE (Suplente Externo) 

Profa. Dra. ANA LÚCIA ESCOBAR (Suplente) 

Mestranda: ANDRÉ LUIS PETERMANN 

Título da Dissertação: “Avaliação da motivação para mudanças de comportamento de 

pacientes diabéticos” 

Data: 28.03.2014 

Horário: 17h 

Local: Auditório da UNIR Centro 

BANCA EXAMINADORA: 

Prof. Dr. PAULO RENATO VITÓRIA CALHEIROS (Presidente) 

Profa. Dra. VANDERLÉIA DE LOURDES DAL CASTEL SCHLINDWEIN (Membro 

Externo) 

Profa. Dra. ANA LÚCIA ESCOBAR (Membro Titular) 

Prof. Dr. LEONARDO DE AZEVEDO CALDERON (Suplente Externo) 

Profa. Dra. JULIANA PAVAN ZULIANI (Suplente) 

Mestranda: ÂNGELA RIBEIRO DE SOUZA 

Título da Dissertação: “Saúde da mulher: determinantes de óbito por causa materna no ciclo 

gravídico-puerperal”. 

Data: 31.03.2014 

Horário: 15h 

Local: Auditório da Pós-graduação 

BANCA EXAMINADORA: 

Profa. Dra. ANA LÚCIA ESCOBAR (Presidente) 

Prof. Dr. MAURO SUGIRO TADA (Membro Externo) 

Prof. Dr. ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT (Membro Titular) 

Prof. Dr. ALEXANDRE DE ALMEIDA E SILVA (Suplente Externo) 

Profa. Dra. KÁTIA FERNANDA ALVES MOREIRA (Suplente) 

Mestranda: MARIA ZILMA CONCEIÇÃO DE SOUZA 

Título da Dissertação: “Da teoria à prática: competências gerenciais nas unidades de saúde da 

família de Porto Velho- RO em discussão”. 

Data: 04.04.2014 

Horário: 15h 

Local: Auditório da UNIR Centro 

BANCA EXAMINADORA: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 20 de 13/03/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 14 

 

 

Profa. Dra. KÁTIA FERNANDA ALVES MOREIRA (Presidente) 

Profa. Dra. MARIA DO SOCORRO BANDEIRA DE JESUS (Membro Externo) 

Profa. Dra. JANNE CAVALCANTE MONTEIRO (Membro Titular) 

Profa. Dra. SORAYA NEDEFF DE PAULA (Suplente Externo) 

Prof. Dr. PAULO RENATO VITÓRIA CALHEIROS (Suplente) 

Mestranda: DAIANA EVANGELISTA RODRIGUES 

Título da Dissertação: “Barreiras à prevenção do câncer de colo do útero entre mulheres 

acompanhadas por uma equipe de saúde da família no município de Porto Velho”. 

Data: 07.04.2014 

Horário: 19h 

Local: Auditório da UNIR Centro 

BANCA EXAMINADORA: 

Profa. Dra. KÁTIA FERNANDA ALVES MOREIRA (Presidente) 

Profa. Dra. SORAYA NEDEFF DE PAULA (Membro Externo) 

Prof. Dr. PAULO RENATO VITÓRIA CALHEIROS (Membro Titular) 

Profa. Dra. MARIA DO SOCORRO BANDEIRA DE JESUS (Suplente Externo) 

Profa. Dra. LUCIA REJANE GOMES DA SILVA (Suplente) 

Mestranda: LUCÉLIA BUENO 

Título da Dissertação: “Avaliação antropométrica de crianças de 0 a 60 meses de idade 

residentes no município de Itapuã D'Oeste e no Distrito de Bom Futuro, Ariquemes, Rondônia”. 

Data: 08.04.2014 

Horário: 14h 

Local: Auditório da Pós-Graduação 

BANCA EXAMINADORA: 

Profa. Dra. REJANE CORREIA MARQUES (Presidente) 

Prof. Dr. JOSÉ GARROFE DÓREa (Membro Externo) 

Prof. Dr. ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT (Membro Titular) 

Profa. Dra. LEILA BRITO BERGOLD (Suplente Externo) 

Profa. Dra. ANA LÚCIA ESCOBAR (Suplente) 

Mestranda: CLEIDILENE LUIZA DOS SANTOS 

Título da Dissertação: “Limitação de atividade funcional, consciência de risco e participação 

social em hanseníase”. 

Data: 09.04.2014 

Horário: 9h 

Local: Auditório da Pós-Graduação 

BANCA EXAMINADORA: 

Prof. Dr. ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT (Presidente) 

Prof. Dr. JOSÉ JULIANO CEDARO (Membro Externo) 

Profa. Dra. KÁTIA FERNANDA ALVES MOREIRA (Membro Titular) 

Prof. Dr. ALEXANDRE DE ALMEIDA E SILVA (Suplente Externo) 

Profa. Dra. LUCIA REJANE GOMES DA SILVA (Suplente) 

 

Através da Portaria Nº 13/PROGRAD/UNIR/2014 de 06 de março de 2014. O Pró-

Reitor de Graduação, da Universidade Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante Portaria nº 394/GR/2012, e considerando a necessidade de constituir Comissão 

de Homologação de Inscrição, conforme item 6.1 do Edital Nº 006/GR/UNIR/2014. Resolve: 

Constituir Comissão de Homologação de Inscrição, composta pelos docentes abaixo 

relacionados, todos pertencentes ao quadro efetivo desta IFES, para analisar as inscrições dos 

candidatos a professores do magistério superior segundo Edital Nº 006/GR/UNIR/2014. 

Professor Dr. WENDELL FIORI DE FARIA SIAPE 1676549 – Presidente 

Professor Me. THIAGO GINEZ VELANGA MOREIRA SIAPE 1800796 – Membro 

Professora Ma. THAIS BERNARDES MAGANHINI SIAPE 1718398 – Membro 

Professor Dr. ELIE ALBERT MOUJAESS SIAPE 2032857 – Suplente 

Esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 20 de 13/03/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 15 

 

 

Através da Portaria nº 105/2014/PRAD/UNIR de 13 de março de 2014.O PRÓ-REITOR 

DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO da Fundação Universidade Federal de Rondônia - 

UNIR, no uso de suas atribuições legais, e considerando a Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 

2º inciso 'L', considerando o que consta no Memorando nº  028/2014/DEF/UNIR de 11/03/2014;  

RESOLVE: 

Art. 1º - Excluir o servidor JOSÉ ROBERTO DE MAIO GODOI, Siape n° 1026325, 

ocupante do Cargo de Professor do Magistério Superior, designado pela Portaria nº 453/2012/PRAD 

de 19 de novembro de 2012, publicada no BS nº 96 de 04.12.2012; 

Art. 2º - Designar a servidora ANGELIETE GARCEZ MILITÃO, SIAPE 1518615, 

ocupante do Cargo de Professor do Magistério Superior, como Fiscal Substituto do Contrato nº 

07/2012, da Empresa TOMAZELLI COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME, Prestação de Serviço 

de Tratamento e Limpeza de Piscina da UNIR, com emissão de laudo,  pertencente ao quadro de 

Pessoal da UNIR.  

Art. 3º - Esta portaria entre em vigor na data da sua publicação.. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

Através da Portaria nº 256/2014/GR/UNIR de 11 de março de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.001024/2012-14, RESOLVE: 

Art. 1º – INSTAURAR SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA para apurar os fatos narrados nos 

autos do Processo n°. 23118.001024/2012-14. 

Art. 2º - Designar os servidores ELY LOURENÇO OLIVEIRA CUNHA, SIAPE nº 

0396486, ANDRÉ LUIZ PESTANA CARNEIRO, SIAPE nº 1817754 e SEBASTIÃO PINTO, 

SIAPE nº 0396875 para, sob a presidência do primeiro, integrarem a Comissão Sindicante a que se 

refere o item anterior. 

Art. 3° - A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão de seus trabalhos, a 

contar da data da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

Através da Portaria nº 257/2014/GR/UNIR de 11 de março de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.000088/2014-51. RESOLVE: 

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a nomeação do candidato RAIMUNDO NONATO 

CUNHA DE FRANÇA, código de vaga 920795, nomeado para o Cargo Efetivo de Professor do 

Magistério Superior, 2º colocado para o Departamento de Ciências Sociais/Ciência Política - Campus 

de Porto Velho, pela Portaria nº 68, de 16/01/2014, publicada no DOU nº 14, seção 2, p. 11, de 

21/01/2014, referente ao Edital de Concurso Público nº 1, de 24 de julho de 2013, publicado no DOU 

nº. 142, seção 3, p. 38/44, de 25 de julho de 2013, Retificado pelo Edital de Retificação nº 1, de 24 de 

julho de 2013, publicado no DOU nº 145, seção 3, p.41/44, de 30 de julho de 2013, Edital de 

Homologação nº 1, de 16 de outubro de 2013, publicado no DOU nº 204, seção 3, p. 46/48, de 21 de 

outubro de 2013, por não ter comparecido para posse no prazo legal, previsto no art.13, §1º da Lei 

8112/90. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

Através da Portaria nº 260/2014/GR/UNIR de 12 de março de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.000685/2014-86, RESOLVE: 

DECLARAR VAGO, por posse em outro cargo inacumulável, o Cargo Efetivo de Assistente 

em Administração, ocupado pela servidora ANA PAULA BERNARDES ABREU, código de vaga nº 

0451445, Classe/Padrão D – 404, SIAPE nº 1649782, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente  

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 20 de 13/03/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 16 

 

 

da Fundação Universidade Federal de Rondônia, fundamentado no Art. 33, VIII, da Lei 8.112, de 

11.12.90, a partir de 28.02.2014. 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

Através da Portaria nº 101/2014/PRAD/UNIR de 11 de março de 2014. O PRÓ-REITOR 

DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR) no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando a 1042/GR, de 

23.11.2012, art. 2º inciso 'd', considerando a instrução constante no Processo 23118.000514/2013-76, 

fls. 01 a 185; considerando as disposições da Lei n° 12.772/2012, alterada pela Lei n° 12.863/2013, 

Portaria n° 554/MEC/2013, Resolução nº 031/CONSAD/2005, alterada pela Resolução nº 

072/CONSAD/2008 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; considerando, ainda, a manifestação 

favorável constante no Despacho nº 543/DRH de 10/03/2014; RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder a servidora docente LAYDE LANA BORGES DA SILVA, matrícula 

SIAPE nº 1726918, Progressão Funcional Horizontal por Avaliação de Desempenho do Nível 1 para 

Nível 2 da Classe B, com denominação de Professor Assistente, referente ao interstício de 24.07.2011 

a 23.07.2013, com efeito acadêmico e financeiro a partir de 10.12.2013. 

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

Através da Portaria Nº 102/2014/PRAD/UNIR de 11 de março de 2014. O PRÓ-REITOR 

DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR) no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando a 1042/GR, de 

23.11.2012, art. 2º inciso 'd', considerando a instrução constante no Processo 23118.003217/2013-82, 

fls. 01 a 17; considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterado pela Lei nº  12.863/2013, 

Portaria nº 554/MEC/2013, Resolução nº 031/CONSAD/2005, Resolução nº 116/CONSAD/2013 e 

Nota técnica nº 33/2014/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP ; considerando, ainda, a manifestação 

favorável constante no Parecer nº 64/CPPD/UNIR de 06/02/2014, e no Parecer 547/DRH, de 11 de 

março de 2014; RESOLVE: 

 Art. 1º - RETIFICAR, o teor da Portaria nº 071/2014/PRAD/UNIR, de 05/02/2014, publicada 

no Boletim de Serviço nº 12. de 11/02/2014, p. 22, que concede ao servidor docente ADELMO 

PEDRO DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1301300, aceleração de promoção do Nível 

1, da classe A, com denominação de Professor Auxiliar, Nível 1, classe B, com denominação de 

Professor Assistente; Retribuição por Titulação pela obtenção do Título de Mestre em Administração 

pela Fundação Universidade Federal de Rondônia, nos seguintes termos: 

Onde se lê: com efeito acadêmico e financeiro a partir de 30/10/2013. 

Leia-se: com efeito acadêmico a contar de 30/10/2013 e financeiro a partir da data da 

publicação.  

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria Nº 103/2014/PRAD/UNIR de 12 de março de 2014. O PRÓ-REITOR 

DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR) no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando a 1042/GR, de 

23.11.2012, art. 2º inciso 'd', considerando a instrução constante no Processo 23118.003766/2013-57, 

fls. 01 a 15; considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterado pela Lei nº 12.863/2013, 

Portaria nº 554/MEC/2013, Resolução nº 031/CONSAD/2005, Resolução nº 116/CONSAD/2013 e 

Nota técnica nº 33/2014/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP ; considerando, ainda, a manifestação 

favorável constante no Parecer 546/DRH, de 11 de março de 2014; RESOLVE: 

RETIFICAR, o teor da Portaria nº 039/2014/PRAD/UNIR, de 05/02/2014, publicada no 

Boletim de Serviço nº 12. de 11/02/2014, p. 14, que concede ao servidor docente  SEBASTIÃO  

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 20 de 13/03/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 17 

 

 

ARAÚJO NERY, matrícula SIAPE nº 0396889, Retribuição por Titulação pela obtenção do 

Titulo de Doutor em Direito, pela Universidade do Estado do Rio de Janeiro, nos seguintes termos: 

Onde se lê: com efeito acadêmico e financeiro a partir de 03/12/2013. 

Leia-se: com efeito acadêmico a contar de 03/12/2013 e financeiro a partir da data da 

publicação. 

 

SECONS 

 

 

Ato Decisório nº 283/CGR/CONSEA, de 12 de março de 2014.  

Concurso de docentes para 

Fundação Universidade 

Federal de Rondônia - UNIR. 

A Câmara de Graduação (CGR) do Conselho Superior Acadêmico (CONSEA), da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições e considerando: 

Processo: 23118.003721/2013-82; Medida Provisória 614, de 14 de maio de 2013; Parecer 1580/CGR, 

do relator Conselheiro Clarides Henrich de Barba; Deliberação na 127ª sessão da Câmara de 

Graduação – CGR, em 12.03.2014; DECIDE: 

Art. 1° - Autorizar a Administração Superior a deflagrar concurso público  de docente com 

título de Mestre em Direito para o Departamento Acadêmico de Direito do Campus de Cacoal. 

Art. 2º – Este Ato Decisório entrará em vigor a partir desta data. 

 

Através do Ato Decisório nº 284/CGR/CONSEA, de 12 de março de 2014.  

Concurso de docentes para 

Fundação Universidade 

Federal de Rondônia - UNIR. 

A Câmara de Graduação (CGR) do Conselho Superior Acadêmico (CONSEA), da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições e considerando: 

Processo: 23118.001148/2013-72;Medida Provisória 614, de 14 de maio de 2013; Parecer 1579/CGR, 

do relator Conselheiro Leonardo Severo da Luz Neto; Deliberação na 127ª sessão da Câmara de 

Graduação – CGR, em 12.03.2014;DECIDE: 

Art. 1° - Autorizar a Administração Superior a deflagrar concurso público de docente com 

diploma de graduação para o Departamento Acadêmico de Engenharia de Pesca, do Campus de 

Presidente Médici. 

Art. 2º – Este Ato Decisório entrará em vigor a partir desta data. 

 


